

MUNICÍPIO DE SUMIDOURO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2018

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	MAI/2017	JUN/2017	JUL/2017	AGO/2017	SET/2017	OUT/2017	NOV/2017	DEZ/2017	JAN/2018	FEV/2018	MAR/2018	ABR/2018		
RECEITAS CORRENTES (I)	5.002.528,7	4.661.646,7	5.920.468,0	4.852.896,3	4.458.518,6	5.446.797,0	5.373.031,4	6.689.129,9	7.163.929,2	6.470.679,0	5.589.935,4	5.792.476,3	67.422.036,5	64.201.660,9
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	377.780,9	239.445,7	165.848,8	287.338,1	170.907,5	280.015,7	260.322,6	312.123,0	151.090,5	239.826,5	224.611,4	487.959,1	3.197.269,8	2.641.149,9
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	167.347,4	29.024,8	36.683,1	26.066,9	13.324,8	29.757,9	17.892,7	1.513,4	4.272,8	1.838,7	3.338,1	290.784,4	621.845,0	464.200,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	55.623,5	75.805,7	42.901,0	75.762,2	70.850,7	74.183,9	73.556,8	58.240,1	74.997,2	39.571,6	81.107,4	34.824,5	757.424,6	697.035,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	13.314,4	14.075,8	14.880,7	19.469,6	26.063,2	13.092,8	20.978,0	1.084,3	14.038,0	2.314,7	2.135,2	998,9	142.445,6	122.862,9
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	102.988,3	104.858,1	59.979,4	150.417,5	54.172,2	150.550,2	137.586,9	247.735,2	50.776,1	179.660,5	124.561,9	112.930,3	1.476.216,6	1.215.311,0
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	38.507,3	15.681,3	11.404,6	15.621,9	6.496,6	12.430,9	10.308,2	3.550,0	7.006,4	16.441,0	13.468,8	48.421,0	199.338,0	141.741,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	127.612,0	124.214,3	181.498,6	169.399,9	114.918,3	139.848,2	176.241,8	218.679,9	365.981,9	283.053,7	282.499,4	285.298,8	2.469.246,8	1.667.388,0
RECEITA PATRIMONIAL	101.446,1	83.473,0	1.082.349,7	253.841,1	73.848,1	875.880,3	676.128,7	642.535,9	1.087.880,4	211.604,9	432.527,7	39.503,6	5.561.019,5	2.929.630,0
Rendimentos de Aplicação Financeira	98.829,1	82.203,0	1.079.855,7	252.571,1	72.578,1	871.490,3	674.858,7	628.322,5	1.085.410,4	206.734,9	431.257,7	33.433,6	5.517.545,1	2.913.642,0
Outras Receitas Patrimoniais	2.617,0	1.270,0	2.494,0	1.270,0	1.270,0	4.390,0	1.270,0	14.213,4	2.470,0	4.870,0	1.270,0	6.070,0	43.474,4	15.988,0
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	4.002,7	1.435,2	1.978,3	1.400,0	1.779,4	918,0	1.568,3	680,9	2.776,3	1.963,4	897,4	6.774,2	26.174,1	14.529,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	4.386.393,5	4.206.812,6	4.474.309,1	4.138.418,1	4.095.649,3	4.146.610,9	4.249.816,2	5.511.571,4	5.430.927,7	5.612.177,3	4.527.307,9	4.850.760,3	55.630.754,3	56.600.807,0
Cota-Parte do FPM	1.021.902,2	941.903,3	1.216.142,2	825.021,0	692.739,8	785.071,9	807.501,5	1.553.678,2	987.199,1	1.290.577,9	869.063,5	911.184,7	11.901.985,3	12.656.467,0
Cota-Parte do ICMS	1.713.308,5	1.714.895,8	1.685.684,9	1.752.001,0	1.835.202,8	1.747.252,9	1.809.356,5	1.858.825,0	2.211.984,5	2.042.534,8	1.809.667,2	1.998.064,0	22.178.777,9	22.204.045,0
Cota-Parte do IPVA	55.113,1	49.067,0	27.072,7	27.394,9	14.395,9	14.549,4	13.575,4	15.350,8	311.351,4	249.058,1	106.821,4	89.060,8	972.810,9	989.851,0
Cota-Parte do ITR	318,7	361,2	219,8	162,8	6.102,7	15.894,4	979,7	765,9	549,3	77,6	305,5	461,0	26.198,6	32.861,0
Transferências da LC 87/1996	6.242,6	6.242,6	6.242,6	6.242,6	6.242,6	6.242,6	6.242,6	6.242,6	6.277,9	6.277,9	6.277,9	6.277,9	75.052,4	74.904,0
Transferências da LC 61/1989	33.668,3	33.851,3	38.027,8	35.585,1	38.010,4	47.968,4	39.168,9	54.041,7	50.866,3	60.358,9	48.535,3	52.226,4	532.308,8	475.946,0
Transferências do FUNDEB	628.017,1	538.438,5	522.264,6	548.832,6	554.265,2	530.642,1	554.409,4	620.157,7	831.407,6	776.085,4	510.562,9	671.993,4	7.287.076,5	7.364.407,0
Outras Transferências Correntes	927.823,0	922.052,9	978.654,5	943.178,1	948.689,9	998.989,2	1.018.582,2	1.402.509,5	1.031.291,6	1.187.206,7	1.176.074,2	1.121.492,1	12.656.543,9	12.802.326,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.293,5	6.265,9	14.483,4	2.499,2	1.415,9	3.523,9	8.953,7	3.538,8	125.272,4	122.053,3	122.091,5	122.180,3	537.571,8	348.157,0
DEDUÇÕES (II)	688.211,3	668.571,8	669.213,3	695.941,7	604.561,2	648.984,7	694.731,9	820.194,5	854.183,9	828.509,8	802.695,6	728.407,0	8.704.206,7	8.972.052,6
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	127.612,0	124.214,3	174.980,0	169.399,9	87.461,0	126.625,3	160.724,6	218.679,9	171.673,4	130.786,2	129.131,3	129.350,7	1.750.638,6	1.507.560,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	116.112,3	0,0	116.112,3	202.740,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	560.599,3	544.357,5	494.233,3	526.541,8	517.100,2	522.359,4	534.007,3	601.514,6	682.510,5	697.723,6	557.452,0	599.056,3	6.837.455,8	7.261.752,6
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	4.314.317,4	3.993.074,9	5.251.254,7	4.156.954,6	3.853.957,4	4.797.812,3	4.678.299,5	5.868.935,4	6.309.745,3	5.642.169,2	4.787.239,8	5.064.069,3	58.717.829,8	55.229.608,3

Fonte : Controle Interno

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses

R\$ 58.717.829,57